43. Aimonis Cravettae, *Dialogus... op. cit.*, *Auctoris ad lectorem*, c. 1 v. non è casuale l’espressione adottata dal Cravetta nella presentazione del testo; essa si collega, al pari dello schema e, in parte, del contenuto del *Dialogus*, ai *Familiaria colloquia* di Erasmo da Rotterdam, editi per la prima volta nel 1518: Erasmi Desiderii Roterodami, *Colloquiorum familiarium*, Amstelodami, apud Elzeviros, 1650, *proemium*. Lo scritto del giurista piemontese risente pure in minor parte dello spirito del *De remediis utriusque fortunae* di Francesco Petrarca, opera che incontrò grande fortuna nel corso del rinascimento: Francisci Petrarcae, *De remediis utriusque fortunae*, Cremonae, B. de Misintis, 1491. In tali riscontri, oltre che nell’uso di un perfetto latino, sta la conferma dell’ottima cultura umanistica del Cravetta.

44. La sostanza del dialogo è questa: il discepolo rimprovera alla morte di aver sottratto alla scienza e all’affetto di tutti la vita del maestro e le rinfaccia l’indifferenza e la crudeltà rispetto al dolore umano; la morte, dal canto suo, replica giustificando quello che è costretta a compiere nel mondo terreno. Essa definisce la propria missione necessaria e ineluttabile e, considerata la durezza dei tempi, ritiene di non giungere sempre sgradita, liberando molti esseri dal dolore. Si tratta di pensieri abbastanza comuni, persino banali, ma esposti dall’autore con sentimento e eleganza.

adeo imparatos nec opinantes aliis alios rationibus conficio. Vitam sine mora abrumpo, quos sui similibus colloco ordinibus. Eadem opera duplex affero bonum principio futura alioquin mala mortalibus defendo. Deinde ferventium affectus pectorum sine eceptione restinguo. Iam rei familiaris pressus angustia, statim atque sibi neque coniugi neque liberis per annone onus, potest opem ferre vite impatiens mortis accersit operam. Imprecationes in me continuat, si non exemplo advolo ad eum. Divites qui in lautis epulis podagram fortiter sunt adepti: omnes coeli partes eiulatibus complent, vite moram sine fine devovent, per singula momenta temporis nihil aliud quamquam mortis implorant auxilium. Mulier, ingratus cui contigit maritus, eius matrimonio facile morte anteponit. Ut semel dicam qui merore quodam vel animi vel corporis acrius uritur, quando non mortis advocat nomen. Cedo discipule, si fidem discutiendi curas plenioram poteram facere ».

« **Discipulus.** *Largior vera sint que predicas. Et humanitatis quidem partes impleres, si expectantibus modo presto accureres. Ceterum nonne et in nolentes latenter irruis eisdem et manus per sevitiam inferis. Hic preceptor meus Curtius vir undequaquam integer non ita ut appetens erat quem proxime tamen a vinis abstulisti non sine meo magno malo. Per quem ad doctoratus fastigium non supra lustrum licebat pertingere cum interim tempus longe prolixius studio me additurum oporteat. Interpres erat promptissimus, dura et aspera quequam ab eo plana exibant. Legum sensus quantumlibet graves tyronibus quoque sane quam faciles instillabat, supervacua item et nullius frugi interpretamenta, invisissima illi erat, ne quidem auditorum mentes eisdem inficiebat. In glossematibus falsis protenderis idem erat subtilissimus discipulis quotquot ad eum confluebant obvius erat et expositus. Publice domique eosdem nec addocere graduabant. Si ad viri response inter lites lubet respicere, doctor erat certissimus ex veritate petentibus rescribens. Ab extremis orbis partibus ubi leges obtinent illius viri captabantur rescripta. Quibus in iudicia proditis non anceps propterea erat litis eventus, tanta viri dictis habebatur fides. Eodem autore litem utcunque molestam scrupulosamve nemo non vel fortiter audebat intendere. O felix audacia cui fortunatior arridebat exitus. Quam preclare cum illis agebatur qui eo patrono lites exercebant. Adde quod in alio quoque vix probatis si quando a legum ocio in aliud cum aliis commune in loco commeabat, supra ceteros festivissimum agebat, sermones bellissimos letabundus conserebat. Nullius frons tam sollicita tam iniqua quam ad molles ridentesque viri voces non illico explicaretur. Non tristitiam merorem denique omnem in blandis illius verbis protinus expueret. Coniunx illi contingerat rara facie, forma gratissima, niveis moribus, castitatis qua mulieres in infinitum commendat incorruptissima custos. Deo amabilis, superiorum religioni omnia posthabens, tempestatis nostre luxum strenue calcans. Veneri scriptos libros vel per calidam inventam abiiciens, beatiorum virum fecerat, dignissimo filiorum numero*